
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                       Copia  

N. 27                                                       del 24 agosto 2021                                                                                         
 

Oggetto: Attività Associazione: Adesione al progetto “Comunità del Cibo” 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 24 del mese di agosto alle ore 8:30  a seguito di convocazione 

disposta dal Presidente, si è riunito  in videoconferenza il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
LUCA COSUL 

CUFFARO              

CONFEDERAZIONE 

ITALIANA 

AGRICOLTORI  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 
DE  TOFFOL 

FRANCESCO    

CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Presidente nomina Segretario il Direttore Matteo Aguanno che provvede alla stesura del presente 

verbale. 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto:  Attività Associazione: Adesione al progetto “Comunità del Cibo” 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n. 27 del 24/08/2021 

PREMESSE 

 

Il Presidente informa  che  è pervenuto  da parte del Centro Consorzi, l’invito ad aderire al progetto 

“Comunità del Cibo  e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare”. 

Le motivazioni che spingono la costituzione di una “Comunità del Cibo” sono principalmente la 

promozione dei cibi in grado di soddisfare modelli sostenibili di produzione e distribuzione, e quindi 

sostenere l’attenzione per il territorio, la qualità organolettica delle produzioni, la tutela ambientale, 

nonché la salvaguardia della biodiversità e qualità della vita e del lavoro dei produttori. 

Il progetto sarà proposto quale  manifestazione di interesse  per le attività finanziate  dalla DGR n. 

668 del 25/05/2021 della Regione Veneto.  

Affinché il progetto possa essere presentato, i soggetti interessati devono costituirsi in una 

associazione temporanea di scopo /(ATS)  conferendo il mandato collettivo di rappresentanza  al 

soggetto capofila, in questo caso il Centro Consorzi. 

Solo a seguito dell’ammissibilità del progetto a finanziamento  da parte della Regione Veneto, la 

costituzione dell’ATS verrà formalizzata con apposito atto. 

Terminata l’esposizione del Presidente invita il Consiglio Direttivo ad esprimersi. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

SENTITA la relazione del Presidente. 

 

PRESO ATTO della proposta pervenuta da parte del Centro Consorzi di aderire al progetto 

“Comunità del Cibo  e della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare”  che sarà presentata 

quale manifestazione di interesse per  le attività finanziate  dalla DGR n. 668 del 25/05/2021 della 

Regione Veneto.  

PRECISATO che le motivazioni che sostengono la costituzione di una “Comunità del Cibo”  

nell’ambito territoriale del GAL, sono principalmente la promozione dei cibi in grado di soddisfare 

modelli sostenibili di produzione e distribuzione, il  sostenere l’attenzione per il territorio, la qualità 

organolettica delle produzioni, la tutela ambientale, nonché la salvaguardia della biodiversità e 

qualità della vita e del lavoro dei produttori. 

DATO ATTO che gli obiettivi del progetto “Comunità del Cibo  e della biodiversità di interesse 

agricolo ed alimentare”  rientrano tra le finalità statutarie dell’Associazione e per le possibili 

positive ricadute nel proprio ambito territoriale. 

PRESO ATTO che la presentazione del Progetto è subordinata alla costituzione  di una 

associazione temporanea di scopo (ATS) composta da tutti  soggetti interessati e che essi si 

obbligano a conferire il mandato collettivo di rappresentanza  al soggetto capofila. 

VISTI gli atti relativi alla costituzione di una associazione temporanea di scopo (ATS) mediante 

conferimento del mandato di rappresentanza collettivo speciale “DGR n. 688 del 25/05/2021 

Allegato C – Regione Veneto – Presentazione di manifestazione d’interesse a partecipare ad attività 

funzionali alla costituzione della “Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo ed 

alimentare”, in attuazione della legge 194/2015. 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e 



Oggetto:  Attività Associazione: Adesione al progetto “Comunità del Cibo” 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n. 27 del 24/08/2021 

garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che 

sono autorità non pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo 

n. 42 del 19/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

  Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese  

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 Di approvare l’adesione  al progetto “Comunità del Cibo  e della biodiversità di interesse 

agricolo ed alimentare” promosso dal Centro Consorzi, che sarà presentata quale 

manifestazione di interesse per  le attività finanziate  dalla DGR n. 668 del 25/05/2021 della 

Regione Veneto.  

 Di dare atto  che gli obiettivi del progetto “Comunità del Cibo  e della biodiversità di interesse 

agricolo ed alimentare”  rientrano tra le finalità statutarie dell’Associazione e per le possibili 

positive ricadute nel proprio ambito territoriale. 

 Di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la Costituzione di una associazione temporanea di  

scopo (ATS) mediate conferimento di mandato collettivo speciale con rappresentanza al Centro 

Consorzi. 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche. 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 

 Il Presidente 

F.to Dott. Alberto Peterle 

 

 

 

 

 

 

 


